

P-I (1+1+1)G/13

2013

POLITICAL SCIENCE (General)

First Paper

Full Marks : 50

Time : Two Hours

*The figures in the margin indicate full marks.*

**Group - A**

Answer any *three* questions. 14×3=42

1. Explain the Marxian Approach to the study of Political Science. What are its limitations? 10+4
2. Discuss the Individualistic theory regarding the functions of the state. What are its limitations? 10+4
3. Explain Pluralistic theory of Sovereignty. What are its limitations? 10+4
4. Define Liberty. Discuss the safeguards of liberty. 4+10
5. Define Law. Point out the different sources of Law. 4+10
6. Write a note on the meaning and nature of Neo-Colonialism. 14

P.T.O.

2 / 12 - 18775

( 2 )

Group - B

Write short notes on any two of the following :

4×2=8

7. Empirical Approach
8. Popular Sovereignty
9. Internationalism
10. Withering away of the state.

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ - ক

যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও। 18×3=82

- ১। রাষ্ট্রবিজ্ঞান অধ্যয়নের মার্কসীয় দৃষ্টিভঙ্গী পর্যালোচনা কর। এর সীমাবদ্ধতাগুলি কি কি? 10+8
- ২। রাষ্ট্রের কার্যাবলী সংক্রান্ত ব্যক্তিস্বাতন্ত্র্যবাদী তত্ত্বটি আলোচনা কর। এর সীমাবদ্ধতাগুলি কি কি? 10+8
- ৩। সার্বভৌমিকতার বহুত্ববাদী তত্ত্বটি ব্যাখ্যা কর। এর সীমাবদ্ধতাগুলি কি কি? 10+8
- ৪। স্বাধীনতার সংজ্ঞা নির্দেশ কর। স্বাধীনতার রক্ষাকবচগুলি আলোচনা কর। 8+10
- ৫। আইনের সংজ্ঞা দাও। আইনের বিভিন্ন উৎসগুলি আলোচনা কর। 8+10

2/12 - 18775

( 3 )

৬। নয়-উপনিবেশবাদের অর্থ ও প্রকৃতি সম্পর্কে একটি টীকা লেখ। 18

বিভাগ - খ

নিম্নলিখিত বিষয়গুলির মধ্যে যে কোন দুটির উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ: 8×2=16

- ৭। অভিজ্ঞতাবাদী দৃষ্টিভঙ্গী।
- ৮। জনগণের সার্বভৌমিকতা।
- ৯। আন্তর্জাতিকতাবাদ।
- ১০। রাষ্ট্রের অবলুপ্তি।

2/12 - 18775

2013

POLITICAL SCIENCE (General)

Second Paper

Full Marks : 50

Time : Two Hours

*The figures in the margin indicate full marks.*

**Group - A**

Answer any *three* questions. 14×3=42

1. Distinguish between Parliamentary and Presidential form of Government. Which system do you support most and why? 10+4

2. What is meant by the 'Rule of Law'? Discuss critically Dicey's theory of Rule of law in the context of U. K. What are its limitations? 4+6+4

3. Discuss the power and position of the British Prime Minister. Can you say that Britain has a Prime Ministerial form of Government? 10+4

4. Discuss the powers and functions of the Speaker of the House of Commons. 14

5. What are the major sources of the British Constitution? Do you believe that the British Parliament is a "continuously working constituent assembly"? 10+4

P.T.O.

6. Discuss the Powers and position of the Russian President. 14

Or,

What do you mean by direct democracy? Discuss the devices of direct democracy in Switzerland. 4+10

**Group - B**

Write short notes on any two of the following :

4×2=8

7. Conventions in Great Britain
8. Composition of House of Lords
9. Parliamentary Sovereignty in Great Britain
10. Features of Russian Constitution

Or,

Features of Swiss Federal System.

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ - ক

যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও। 18×3=82

১। সংসদীয় ও রাষ্ট্রপতিশাসিত শাসনব্যবস্থার মধ্যে পার্থক্য রচনা কর। কোন ব্যবস্থাটিকে তুমি বেশি সমর্থন কর? 10+8

২। আইনের অনুশাসনের অর্থ কি? যুক্তরাজ্যে ডাইসির আইনের অনুশাসনের তত্ত্বটি সমালোচনা সহকারে আলোচনা কর। এর সীমাবদ্ধতাগুলি কি কি? 8+6+8

৩। ব্রিটিশ প্রধানমন্ত্রীর ক্ষমতা ও পদমর্যাদা আলোচনা কর। ব্রিটিশ শাসনব্যবস্থাকে কি প্রধানমন্ত্রীশাসিত শাসনব্যবস্থা বলে অভিহিত করা যায়? 10+8

৪। ব্রিটেনের কমন্সসভার স্পিকারের ক্ষমতা ও কার্যাবলী আলোচনা কর। 18

৫। যুক্তরাজ্যের সংবিধানের প্রধান উৎসগুলি কি কি? তুমি কি মনে কর যুক্তরাজ্যের সংবিধান 'একটি চলমান গণপরিষদ'? 10+8

৬। রাশিয়ার রাষ্ট্রপতির ক্ষমতা ও পদমর্যাদা আলোচনা কর। 18

অথবা,

প্রত্যক্ষ গণতন্ত্র বলতে কি বোঝ? সুইজারল্যান্ডের প্রত্যক্ষ গণতন্ত্রের পদ্ধতিগুলি আলোচনা কর। 8+10

বিভাগ - খ

যে কোন দুটির উপর টীকা লেখ: 8×2=8

৭। গ্রেট ব্রিটেনের শাসনতান্ত্রিক রীতিনীতি

৮। লর্ডসভার গঠন

৯। গ্রেট ব্রিটেনের সংসদীয় সার্বভৌমত্ব

১০। রাশিয়ার সংবিধানের বৈশিষ্ট্যসমূহ

অথবা,

সুইজারল্যান্ডের যুক্তরাষ্ট্রীয় ব্যবস্থার বৈশিষ্ট্যসমূহ।

2013

POLITICAL SCIENCE (General)

Third Paper

Full Marks : 50

Time : Two Hours

*The figures in the margin indicate full marks.*

**Group - A**

Answer any *three* of the following : 14×3=42

1. Explain the significance of the preamble to the Indian Constitution. Is it the integral part of the constitution ?

4+6+4

2. Explain the provisions of the constitution regarding the Right to equality. What are the exceptions to these provisions ?

8+6

3. Discuss the legislative relations between the Union and the States in India.

14

4. Discuss the powers and position of the President of India in relation to the council of ministers. Can he become a dictator ?

10+4

5. How is the speaker of the Lok Sabha appointed ? Discuss the powers and position of Speaker in the Indian Constitutional system.

6+8

6. Discuss the powers and position of the Chief Minister of an Indian State. Is he the real ruler of a state ?

10+4

**Group - B**

Write short notes on (any two) : 4×2=8

7. Objectives of Constituent Assembly of India.

8. Fundamental Duties of Indian Citizens.

P.T.O.

( 2 )

9. Parliamentary Privileges in India.

10. Public Accounts Committee.

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ - ক

যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।  $18 \times 3 = 54$

১। ভারতীয় সংবিধানের প্রস্তাবনার তাৎপর্য ব্যাখ্যা কর। এটা কি সংবিধানের অবিচ্ছেদ্য অংশ ?  $8+6+8$

২। ভারতীয় সংবিধানে স্বীকৃতি সাম্যের অধিকার ব্যাখ্যা কর। এই অধিকারের ব্যতিক্রমগুলি কি কি ?  $8+6$

৩। ভারতের কেন্দ্র ও রাজ্যের মধ্যে আইন সংক্রান্ত সম্পর্ক আলোচনা কর।  $18$

৪। মন্ত্রীপরিষদের সঙ্গে সম্পর্কের পরিপ্রেক্ষিতে ভারতের রাষ্ট্রপতির ক্ষমতা ও পদমর্যাদা আলোচনা কর। তিনি কি স্বৈরাচারী হতে পারেন ?  $10+8$

৫। লোকসভার অধ্যক্ষ কীভাবে নিয়োগ করা হয় ? ভারতের সাংবিধানিক ব্যবস্থায় অধ্যক্ষের ক্ষমতা ও পদমর্যাদা আলোচনা কর।

$6+8$

৬। ভারতের কোন অঙ্গরাজ্যের মুখ্যমন্ত্রীর ক্ষমতা ও পদমর্যাদা আলোচনা কর। তিনি কি রাজ্যের প্রকৃত শাসক ?  $10+8$ .

বিভাগ - খ

যে কোন দুটির উপর সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও।  $8 \times 2 = 16$

৭। ভারতের গণপরিষদের লক্ষ্যসমূহ।

৮। ভারতীয় নাগরিকদের মৌলিক কর্তব্যসমূহ।

৯। ভারতে সংসদীয় বিশেষাধিকার।

১০। সরকারি গণিতক কমিটি।